
2023학년도

이리유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.07)

(2차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 1,255,607,000

제2023학년도 이리유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 977,950,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,255,607,000원”으로 한다.

2유정훈 2023년 12월 07일 16시 12분 25초 전라북도교육청 이리유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,255,607 977,950 277,657 28.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 184,477 469,362 37.4

학생복지/교육격차 해소 -1,303 234,414 18.7

기본적 교육활동 54,660 144,580 11.5

선택적 교육활동 39,473 186,468 14.9

교육활동 지원 1,800 86,972 6.9

학교 일반운영 -1,450 133,811 10.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 277,457 1,217,215 96.9

이전수입 기타이전수입 200 500 0

자체수입 학부모부담수입 0 27,885 2.2

자체수입 행정활동수입 0 5,938 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,069 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,217,715 940,058 277,657

1.지방교육행정기관이전수입 1,217,215 939,758 277,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,217,215 939,758 277,457

1.교육비특별회계전입금 1,217,215 939,758 277,457

1.학교운영비전입금 249,248 249,248 0

2.목적사업비전입금 967,967 690,510 277,457
방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-13,056,000원 * 1개교 =
-13,056,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 89,233,000원 * 1개교 =
89,233,000

방과후과정 전일제 강사비 : 13,056,000원 * 1

개교 =
13,056,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,715,000원 * 1개교 =
6,715,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

68,418,000원 * 1개교 =
68,418,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

5,651,000원 * 1개교 =
5,651,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 70,176,000원 *

 1개교 =
70,176,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 19,600,000원 

* 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)외국국적 유아누리과정 지원 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)외국국적 유아누리과정 지원 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,592,000원 * 1개교 =
2,592,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,106,000원 * 1개교 =
1,106,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력비 :

 155,000원 * 1개교 =
155,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 6,670,000원 * 1개교 =
6,670,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 맞춤형복지비

 : 2,470,000원 * 1개교 =
2,470,000

2.기타이전수입 500 300 200

1.기타공공이전수입 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200
(성립전_2추)교생실습생운영지원금 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 33,823 33,823 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 27,885 27,885 0

1.수익자부담수입 27,885 27,885 0

1.급식비 27,885 27,885 0

1.급식비 27,885 27,885 0

2.행정활동수입 5,938 5,938 0

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료 3,744 3,744 0

2.자산수입 34 34 0

1.자산매각대 34 34 0

1.자산매각대 34 34 0

3.기타행정활동수입 2,160 2,160 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 4,069 4,069 0

1.전년도이월금 4,069 4,069 0

1.순세계잉여금 4,069 4,069 0

1.순세계잉여금 4,069 4,069 0

1.순세계잉여금 4,069 4,069 0

세입합계 1,255,607 977,950 277,657
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 469,362 284,885 184,477

1.기타 교직원보수 458,098 273,527 184,571

1.교직원대체인건비 458,098 273,527 184,571

1.직원대체인건비 10,746 2,860 7,886

1.공무직인건비 8,209 900 7,309
(경)혼합급식비 방학중조리종사원인건비 :

 1,750,000원*2명*2개월=
7,000,000

교육공무직 인건비 초과분(자체) : 증액 

309,000원=
309,000

2.기간제교원인건비 1,218 960 258
기간제교원 초과근무수당(자체) : 증액 

13,007원*1명*5일=
66,000

기간제교원 대체인력 인건비(자체) : 

96,000원*1명*2일=
192,000

3.기간제근로자인건비 1,254 1,000 254
교육공무직 대체인력 인건비(자체) : 증액

 50,766원*1명*5일=
254,000

4.기간제근로자법정부담금 65 0 65
방역도우미건강보험료정산분(기관부담금)

 : 21,453원*3명=
65,000

2.(목)정원외기간제교원인건비 132,430 55,891 76,539

1.기간제교원인건비 117,914 49,496 68,418
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원인건비

(특수) : 6,311,000원*1명*6개월=
37,866,000

(성립전_2추)(목)정원외기간제교원인건비

(보건) : 5,091,916원*1명*6개월=
30,552,000

2.맞춤형복지비 2,470 0 2,470
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,235,000원*2명*1회=
2,470,000

3.기간제교원법정부담금 12,046 6,395 5,651
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원기관부

담금(특수) : 484,000원*1명*6개월=
2,904,000

(성립전_2추)(목)정원외기간제교원기관부

담금(보건) : 457,780원*1명*6개월=
2,747,000

3.(목)방과후과정담당인력인건비 178,043 82,140 95,903

1.기간제교원인건비 158,088 74,406 83,682
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 2,354,190원*5명*6개월=
70,626,000

(성립전_2추)(목)방학중 전일제 강사 인건

비 : 1,088,000원*4명*3개월=
13,056,000

2.맞춤형복지비 6,670 0 6,670
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,334,000원*5명*1회=
6,670,000

3.기간제교원법정부담금 13,285 7,734 5,551
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 기관부

담금 : 185,008원*5명*6개월=
5,551,000

4.(목)특수방과후과정담당인력인건비114,454 114,454 0

1.기간제교원인건비 100,062 100,062 0

2.맞춤형복지비 4,560 4,560 0

3.기간제교원법정부담금 9,832 9,832 0

5.(목)교육공무직원대체인력인건비 6,882 2,639 4,243

1.기간제근로자인건비 6,882 2,639 4,243
(성립전_2추)(목)특수지도사 대체인력 인

건비 : 389,630원*1명*1월=
390,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 1,295,950원*2명*1월=
2,592,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 1,105,600원*1명*1월=
1,106,000

(성립전_2추)(목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 77,500원*2회=
155,000

6.(목)기간제교원성과상여금 15,543 15,543 0

1.기간제교원인건비 15,543 15,543 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,264 11,358 -94

1.교직원역량강화 5,520 5,858 -338

1.직무연수 5,520 5,858 -338

1.일반수용비 5,520 5,858 -338
지방공무원 직무연수경비 : 감액 -338,000

원=
-338,000

2.교직원복지 5,744 5,500 244

1.동호회지원 2,240 1,200 1,040

1.교직원복지비 2,240 1,200 1,040 동호회운영 : 증액 1,040,000원= 1,040,000

2.교육과정워크숍 2,904 3,700 -796

1.일반수용비 0 800 -800 차량임대 : 감액 -800,000원= -800,000

2.교직원복지비 2,004 2,000 4 문화행사관람료 : 증액 4,000원= 4,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,414 235,717 -1,303

1.급식 관리 188,536 196,554 -8,018

1.학교급식운영 188,536 196,554 -8,018

1.급식재료구입비 131,625 138,625 -7,000

1.급식용식재료비 131,625 138,625 -7,000
(경,수)방학중 급식식품비 : 감액 

-7,000,000원=
-7,000,000

2.급식운영비 19,012 20,030 -1,018

1.일반수용비 13,012 14,030 -1,018
급식용기구수선비(자체) : 감액 -350,000

원=
-350,000

식생활관시설개선비(자체) : 감액 

-668,000원=
-668,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.(목)학교급식환경개선 37,899 37,899 0

1.비품구입비 37,899 37,899 0

유정훈 2023년 12월 07일 16시 12분 29초 7 전라북도교육청 이리유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 34,780 28,065 6,715

1.학생및교직원보건안전관리 22,799 16,084 6,715

1.보건실운영 3,964 3,964 0

1.일반수용비 788 900 -112
보건실운영물품구입 : 감액 -22,400원*5종

*1회=
-112,000

2.운영수당 932 1,220 -288
심폐소생술 등 교직원연수 : 감액 -18,000

원*16명*1회=
-288,000

3.교육운영비 0 200 -200 교육자료구입 : 감액 -100,000원*2종*1회= -200,000

4.학생복지비 1,644 1,644 0

5.비품구입비 600 0 600 청소기구입비 : 600,000원*1대= 600,000

2.(경)감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0 (경)방역소독비 : 감액 -80,000원= -80,000

(경)방역용품비 : 증액 80,000원= 80,000

3.(목)방역활동자원봉사자운영 14,110 7,395 6,715

1.운영수당 14,110 7,395 6,715
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 활동

비 : 1,678,750원*4명=
6,715,000

4.(목)교직원건강검사비 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0

2.학교환경위생관리 11,981 11,981 0

1.먹는물관리 4,031 4,031 0

1.일반수용비 4,031 4,031 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.(경)공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 11,098 11,098 0

1.학생복지운영 11,098 11,098 0

1.통학차량(임차)운영 11,098 11,098 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0
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2.연료비 8,650 8,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 144,580 89,920 54,660

1.교과 활동 137,440 82,780 54,660

1.교과활동지원 121,035 70,206 50,829

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.(목)유아학비(누리과정)운영 117,235 66,406 50,829

1.운영수당 3,145 3,145 0

2.교육운영비 114,090 63,261 50,829
(성립전_2추)(목)공통재료비 : 583,330원

*3연령*4회=
7,000,000

(성립전_2추)(목)공통재료비 : 49,000원*1

회=
49,000

(성립전_2추)(목)간식비(우유 포함) : 

1,000원*129명*30일=
3,870,000

(성립전_2추)(목)간식비(우유 포함) : 

1,000원*30일=
30,000

(성립전_2추)(목)간식비(우유 포함) : 

1,000원*15일=
15,000

(성립전_2추)(목)가방 및 체육복 구입 : 

47,000원*1명=
47,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습 입장료 및 

체험료 : 500,000원*3연령*3회=
4,500,000

(성립전_2추)(목)(3세)활동재료비 : 

772,000원*5종*2회=
7,720,000

(성립전_2추)(목)(3세)활동재료비(미술) :

 88,000원*1회=
88,000

(성립전_2추)(목)(3세)앨범제작비 : 

55,000원*42명=
2,310,000

(성립전_2추)(목)(4세)활동재료비 : 

725,963원*5종*2회=
7,260,000

(성립전_2추)(목)(4세)앨범제작비 : 

55,000원*36명=
1,980,000

(성립전_2추)(목)(5세)활동재료비 : 

38,000원*1회=
38,000

(성립전_2추)(목)(5세)활동재료비 : 

85,000원*1회=
85,000

(성립전_2추)(목)(5세)활동재료비 : 

858,500원*5종*2회=
8,585,000

(성립전_2추)(목)(5세)활동재료비(코딩) :

 374,000원*1회=
374,000

(성립전_2추)(목)(5세)앨범제작비 : 

70,000원*51명=
3,570,000
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(성립전_2추)(목)(5세)앨범제작비 : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_2추)(목)도서구입비 : 12,500원

*129명*2권=
3,225,000

(성립전_2추)(목)도서구입비 : 12,500원*1

명*1권=
13,000

2.특수교육교과활동 16,405 12,574 3,831

1.교과운영 9,482 9,482 0

1.교육운영비 8,932 8,582 350 교재교구비 : 증액 800,000원= 800,000

활동재료비 : 증액 550,000원= 550,000

진단검사도구 : 감액 -20,000원= -20,000

장애발생예방교육 : 감액 -180,000원= -180,000

소모품 구입 및 운영비 : 감액 -800,000원

=
-800,000

2.비품구입비 550 900 -350 자료장 구입 : 감액 -350,000원= -350,000

2.(목)특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.(목)특수교육대상자 통학비 지원 2,273 1,592 681

1.학생복지비 2,273 1,592 681
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 통학비 :

 170,250원*2명*2회=
681,000

4.(목)특수교육보조인력운영 3,150 0 3,150

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*1명*90일=
3,150,000

2.창의적 체험활동 7,140 7,140 0

1.자율활동 6,840 6,840 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.(경)놀이와체험중심 교육활동 4,140 4,140 0

1.교육운영비 3,643 3,312 331
(경)놀이와체험중심 체험비 : 감액 -2,000

원=
-2,000

(경)운영물품 구입 : 333,000원= 333,000

2.목적사업업무추진비 497 828 -331
(경)놀이와체험중심 협의회비 : 감액 

-331,000원=
-331,000

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 186,468 146,995 39,473

1.방과후학교 운영 173,392 133,995 39,397

1.방과후학교운영 110,192 90,395 19,797

2.(목)유아학비(방과후과정)운영 58,192 38,395 19,797

1.운영수당 29,528 18,105 11,423
(성립전_2추)(목)특성화 강사료 : 27,500

원*2개월=
55,000

(성립전_2추)(목)특성화 강사료 : 35,000

원*9과목*3회*12주=
11,340,000

(성립전_2추)(목)특성화 강사료 : 28,000

원*1개월=
28,000

2.교육운영비 28,664 20,290 8,374
(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

1,500원*130명*40일=
7,800,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

22,000원*1개월=
22,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

1,500원*30일=
45,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 재료비 : 

50,666원*10종*1회=
507,000

3.(목)방과후과정운영 52,000 52,000 0

1.공무직인건비 7,438 11,444 -4,006
(목)방학중 방과후과정 조리실무사 인건비

 : 감액 -6,500,000원=
-6,500,000

(목)방학중 방과후과정 미화원 인건비 : 

증액 2,500,000원=
2,500,000

(목)방학중 방과후과정 통학버스안전지도

사 인건비 : 감액 -6,000원=
-6,000

2.기간제교원인건비 1,840 2,240 -400
(목)방과후 시간제기간제교사 초과근무수

당 : 감액 -400,000원=
-400,000

3.기간제근로자인건비 1,860 560 1,300
(목)돌봄전담사 초과근무수당 : 증액 

1,300,000원=
1,300,000

4.일반수용비 1,060 4,900 -3,840
(목)방학중 방과후과정 통학차량 운영비 :

 감액 -3,840,000원=
-3,840,000

5.운영수당 10,956 10,956 0

6.전기요금 4,000 4,000 0

7.교육운영비 24,846 17,900 6,946
(목)방과후과정 간식비 : 증액 2,850,000

원=
2,850,000

(목)방과후과정 교재교구비 : 증액 

2,077,000원=
2,077,000

(목)부모놀이한마당 운영비 : 증액 

2,779,000원=
2,779,000

(목)특성화활동 재료비 : 감액 -760,000원

=
-760,000

2.돌봄교실운영 63,200 43,600 19,600

1.(목)돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0
(목)돌봄교실 급간식비 : 감액 -2,900,000

원=
-2,900,000
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(목)돌봄교실 교재교구 구입비 : 증액 

2,900,000원=
2,900,000

2.(목)온종일돌봄교실운영비 30,000 15,000 15,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(목)돌봄교실 대체인력 수당 : 증액 

60,000원*7일*3회=
1,260,000

2.전기요금 2,420 2,000 420 (목)돌봄교실 전기요금 : 증액 420,000원= 420,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 26,070 12,750 13,320
(성립전_2추)(목)돌봄교실 교재교구 구입

비 : 1,400,000원*5회=
7,000,000

(목)돌봄교실 교재교구 구입비 : 감액 

-4,320,000원=
-4,320,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 급간식비 : 

10,000원*50명*9회=
4,500,000

(목)돌봄교실 급간식비 : 증액 2,640,000

원=
2,640,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 운영물품 구입

비 : 350,000원*10회=
3,500,000

3.(목)방과후과정연장돌봄교실운영비 9,200 4,600 4,600

1.운영수당 4,050 2,955 1,095
(목)연장반 담당교사 수당 : 감액 

-585,000원=
-585,000

(성립전_2추)(목)연장반 담당교사 수당 : 

15,000원*112시간=
1,680,000

2.교육운영비 5,150 1,645 3,505 (목)연장반 운영비 : 증액 585,000원= 585,000

(성립전_2추)(목)연장반 운영비 : 584,000

원*5회=
2,920,000

2.독서활동 2,576 2,700 -124

1.독서활동운영 2,576 2,700 -124

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 1,076 1,200 -124

1.교육운영비 444 500 -56 도서관 운영 물품 구입 : 감액 -56,200원= -56,000

2.비품구입비 632 700 -68 도서관 가구 구입 : 감액 -68,600원= -68,000

3.기타 선택적 교육활동 10,500 10,300 200

1.기타선택적교육운영 6,500 6,300 200

1.대학교 교육실습생 운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
(성립전_2추)(보)교육실습생 학습재료비 :

 29,500원*4개*1회=
118,000

(성립전_2추)(보)교육실습생 급식지원비 :

 5,070원*2명*8일=
82,000

2.(목)마을과함께하는학교 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 1,640 1,180 460 (목)교원도서구입비 : 감액 -70,000원= -70,000

(목)교원연수비 : 증액 530,000원= 530,000

2.운영수당 260 400 -140 (목)교원연수강사료 : 감액 -140,000원= -140,000

3.교육운영비 3,500 3,820 -320 (목)현장체험학습비 : 감액 -107,000원= -107,000

(목)유아놀이지원비 : 감액 -1,716,000원= -1,716,000

(목)부모놀이지원비 : 증액 1,503,000원= 1,503,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.(목)다꿈사랑방유치원운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
(목)익산글로벌문화관 연계교육 수업료 : 

감액 -300,000원=
-300,000

(목)다문화도서 및 수업자료 구입비 : 증

액 300,000원=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 86,972 85,172 1,800

1.교무업무 운영 6,315 6,315 0

1.교무학사운영 6,315 6,315 0

1.교무학사운영 1,007 1,015 -8

1.교육운영비 375 695 -320
학교자치활동 도서구입 : 감액 -320,000원

=
-320,000

2.일반업무추진비 320 320 0

3.도서구입비 312 0 312 학교자치활동 도서구입 : 312,000원= 312,000

2.입학식 및 졸업식 1,108 1,100 8

1.교육운영비 1,108 1,100 8 입학식 및 예비소집 : 증액 8,000원= 8,000

3.환경정리 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학습지원실 운영 20,899 22,599 -1,700

1.정보화실운영 20,899 22,599 -1,700

1.학교정보화지원 20,899 22,599 -1,700

1.일반수용비 13,299 12,999 300
(자체)교원안심번호서비스 이용료 : 증액 

300,000원=
300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 4,400 4,400 0

3.비품구입비 3,200 5,200 -2,000
컴퓨터 및 전산기기 구입 : 감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

3.교육여건 개선 59,758 56,258 3,500

1.교육환경개선 59,758 56,258 3,500

1.교실환경개선 12,300 8,800 3,500

1.비품구입비 12,300 8,800 3,500
각 교실 집기 및 기기 구입 : 증액 

3,800,000원=
3,800,000

그늘막 구입 : 감액 -300,000원= -300,000

2.(목)생태놀이공간조성 17,058 17,058 0

1.비품구입비 17,058 17,058 0

3.(목)실내놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,040 19,040 0

2.비품구입비 960 960 0

4.(목)학부모놀이공간조성 10,400 10,400 0

1.일반수용비 9,251 9,251 0
(목)학부모 놀이공간 조성 공사비 : 감액 

-395,000원=
-395,000

(목)운영물품구입 : 증액 395,000원= 395,000

2.비품구입비 1,149 1,149 0

6.학교 일반운영 133,811 135,261 -1,450

1.학교기관 운영 31,034 27,130 3,904

1.부서기본운영 31,034 27,130 3,904

1.교장실운영 9,561 9,035 526

1.여비 2,211 1,685 526 관내출장여비(교장실) : 증액 175,000원= 175,000

관외출장여비(교장실) : 증액 351,000원= 351,000

2.일반업무추진비 4,350 4,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,651 10,852 2,799

1.일반수용비 5,090 4,850 240 교육훈련비 : 240,000원= 240,000

2.여비 3,559 3,600 -41 관내출장여비(행정실) : 감액 -550,000원= -550,000

관외출장여비(행정실) : 증액 509,000원= 509,000
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3.일반업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 4,552 1,952 2,600
사무용 집기 및 기기 구입 : 증액 

2,600,000원=
2,600,000

3.교무부운영 7,822 7,243 579

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 6,342 5,763 579 관내출장여비(교무실) : 증액 340,000원= 340,000

관외출장여비(교무실) : 증액 239,000원= 239,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 101,877 106,731 -4,854

1.학교시설장비유지 101,877 106,731 -4,854

1.공공요금및제세공과금 33,215 36,080 -2,865

1.전기요금 23,600 26,600 -3,000 전기요금 : 감액 -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 6,808 6,600 208 상하수도요금 : 증액 208,000원= 208,000

3.기타공공요금 2,807 2,880 -73 전화요금 : 감액 -73,000원= -73,000

2.연료비 10,500 12,000 -1,500

1.연료비 10,500 12,000 -1,500 가스요금(난방) : 감액 -1,500,000원= -1,500,000

3.시설관리용역 11,220 12,000 -780

1.일반수용비 11,220 12,000 -780 놀이시설유지보수 : 감액 -780,000원= -780,000

4.시설일반관리 39,037 38,746 291

1.일반수용비 37,837 37,546 291 에어컨 청소 : 감액 -1,292,000원= -1,292,000

시설관리 소모품 : 감액 -600,000원= -600,000

시설 소규모수선비 : 증액 3,233,000원= 3,233,000

가스안전배상책임보험 : 감액 -50,000원= -50,000

폐기물 처리비용(쓰레기) : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.(목)전자태크(RFID)기반물품관리운영비7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 900 1,400 -500
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 500 -500

1.학부모교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학부모교육 : 감액 -500,000원= -500,000

세출합계 1,255,607 977,950 277,657
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